
法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 13,960 ] [ 26,871 ] [ △ 12,911 ]

基本財産運用益 ( 13,960 ) ( 26,871 ) ( △ 12,911 )

基本財産運用収益 13,960 26,871 △ 12,911

② 特定資産運用収益 [ 3,121,817 ] [ 3,020,404 ] [ 101,413 ]

特定資産受取利息 ( 3,121,817 ) ( 3,020,404 ) ( 101,413 )

担い手基金特定資産受取利息 2,950,119 2,892,400 57,719

強化基金特定資産受取利息 168,430 125,000 43,430

その他特定資産受取利息 3,268 3,004 264

③ 事業収益 [ 186,977,423 ] [ 234,434,075 ] [ △ 47,456,652 ]

受託事業収益 ( 20,351,800 ) ( 22,984,505 ) ( △ 2,632,705 )

担い手業務推進受託収益 18,568,384 21,416,089 △ 2,847,705

中海干拓地管理受託収益 1,783,416 1,568,416 215,000

農地中間管理事業収益 ( 144,218,072 ) ( 118,942,785 ) ( 25,275,287 )

用地貸付料 144,218,072 118,942,785 25,275,287

特例事業収益 ( 21,272,871 ) ( 91,275,755 ) ( △ 70,002,884 )

用地売却収益 14,287,900 76,343,600 △ 62,055,700

前払貸付料 1,639,358 1,639,358 0

単年受払貸付料 1,578,739 6,472,709 △ 4,893,970

一時貸付料 0 69,775 △ 69,775

農地条件整備費受取負担金 3,578,216 6,388,408 △ 2,810,192

業務取扱収益 188,658 361,905 △ 173,247

中海干拓事業収益 ( 156,470 ) ( 156,470 ) ( 0 )

水利費受取負担金 156,470 156,470 0

農機具等支援事業収益 ( 978,210 ) ( 1,074,560 ) ( △ 96,350 )

中古農機具等売却収益 978,210 1,074,560 △ 96,350

④ 受取補助金等 [ 172,636,562 ] [ 206,705,905 ] [ △ 34,069,343 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 24,666,085 ) ( 23,882,251 ) ( 783,834 )

受取雇用支援事業費補助金 19,715,003 19,181,176 533,827

受取研修指導員設置事業費補助金 4,800,000 4,600,000 200,000

受取農大研修費助成事業費補助金 151,082 101,075 50,007

受取青年就農給付金 ( 18,852,827 ) ( 12,810,531 ) ( 6,042,296

受取青年就農給付金 18,852,827 12,810,531 6,042,296

受取農地中間管理事業費補助金 ( 115,507,586 ) ( 114,146,331 ) ( 1,361,255 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 107,485,116 107,612,438 △ 127,322

受取借受農地管理等事業費補助金 8,022,470 6,533,893 1,488,577

受取特例事業費補助金 ( 1,011,000 ) ( 1,011,000 ) ( 0 )

受取特例事業業務費補助金 711,000 711,000 0

受取プロパー事業業務費補助金 300,000 300,000 0

受取土地改良事業補助金 ( 12,599,064 ) ( 54,855,792 ) ( △ 42,256,728 )

受取土地改良事業補助金 12,599,064 54,855,792 △ 42,256,728

正味財産増減計算書

(平成31年4月１日から令和2年3月31日まで)

科　　　　　　　目



法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

⑤ 諸収益 [ 1,597,067 ] [ 4,200 ] [ 1,592,867 ]

利息収益 3,637 4,100 △ 463

雑収益 1,593,430 100 1,593,330

⑥ 引当金戻入額 [ 493,000 ] [ 1,723,000 ] [ △ 1,230,000 ]

貸倒引当金戻入額 493,000 1,723,000 △ 1,230,000

経 常 収 益 計　(A) 364,839,829 445,914,455 △ 81,074,626

(2) 経常費用

① 事業費 [ 365,552,803 ] [ 440,604,060 ] [ △ 75,051,257 ]

組織活動促進事業費 ( 500,000 ) ( 527,639 ) ( △ 27,639 )

青年農業者等研究活動助成金 50,000 0 50,000

農村青年会議活動助成金 350,000 327,639 22,361

新規就農者グループ活動助成金 50,000 0 50,000

全国青年農業者会議参加助成金 0 150,000 △ 150,000

指導農業士会活動助成金 50,000 50,000 0

青年就農給付金 ( 17,625,000 ) ( 11,625,000 ) ( 6,000,000

青年就農給付金 17,625,000 11,625,000 6,000,000

農機具等支援事業費 ( 978,210 ) ( 1,124,560 ) ( △ 146,350

中古農機具等売却原価 978,210 1,124,560 △ 146,350

農地中間管理事業費 ( 155,328,582 ) ( 125,476,678 ) ( 29,851,904

支払賃借料 145,266,115 119,132,022 26,134,093

管理委託費 10,062,467 6,344,656 3,717,811

特例事業費 ( 19,527,717 ) ( 85,823,021 ) ( △ 66,295,304 )

用地売却原価 14,131,300 75,532,634 △ 61,401,334

支払賃借料 3,218,097 8,112,067 △ 4,893,970

支払農地条件整備費 2,178,320 2,178,320 0

土地改良事業費 ( 13,998,960 ) ( 59,065,880 ) ( △ 45,066,920 )

土地改良事業費 13,998,960 59,065,880 △ 45,066,920

中海干拓事業費 ( 576,133 ) ( 435,847 ) ( 140,286 )

用地管理費 419,663 279,377 140,286

水利費支払負担金 156,470 156,470 0

人件費 ( 77,461,228 ) ( 78,760,846 ) ( △ 1,299,618 )

報酬(役員等) 3,911,331 5,438,696 △ 1,527,365

報酬(非常勤職員) 13,428,107 14,160,352 △ 732,245

給料諸手当 30,191,482 30,192,921 △ 1,439

賃金 17,370,720 16,598,220 772,500

法定福利費 11,098,147 11,623,543 △ 525,396

退職給付費用 1,461,441 747,114 714,327

事務費 ( 77,772,914 ) ( 77,389,596 ) ( 383,318 )

定住準備金 0 99,000 △ 99,000

赴任旅費 40,000 20,000 20,000

旅費交通費 3,205,475 4,524,168 △ 1,318,693

食糧費 73,000 119,500 △ 46,500

消耗品費 1,232,308 1,408,581 △ 176,273

燃料費 656,880 632,325 24,555

印刷製本費 1,257,340 2,654,225 △ 1,396,885



法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

修繕費 259,124 28,769 230,355

通信運搬費 2,613,064 2,425,279 187,785

保険料 24,895 28,175 △ 3,280

広告料 3,630,460 4,195,800 △ 565,340

手数料 2,209,658 1,644,088 565,570

使用料・賃借料 5,836,545 5,880,317 △ 43,772

支払負担金 74,000 74,000 0

備品購入費 171,828 0 171,828

租税公課 1,380,400 1,491,000 △ 110,600

委託料 49,690,037 47,232,819 2,457,218

報償費 5,417,900 4,931,550 486,350

短期借入金利息 ( 283,334 ) ( 266,993 ) ( 16,341 )

短期借入金利息 283,334 266,993 16,341

その他費用 ( 1,500,725 ) ( 108,000 ) ( 1,392,725 )

補助金返還金 1,500,000 0 1,500,000

その他費用 725 108,000 △ 107,275

② 管理費 [ 8,417,253 ] [ 9,335,549 ] [ △ 918,296 ]

人件費 ( 4,545,382 ) ( 5,126,524 ) ( △ 581,142 )

報酬(役員等) 1,832,199 2,456,184 △ 623,985

給料諸手当 2,091,410 1,978,259 113,151

法定福利費 576,609 648,139 △ 71,530

退職給付費用 45,164 43,942 1,222

事務費 ( 3,871,871 ) ( 4,209,025 ) ( △ 337,154 )

福利厚生費 143,556 149,831 △ 6,275

旅費交通費 28,200 23,050 5,150

食糧費 0 6,048 △ 6,048

消耗品費 72,189 84,745 △ 12,556

印刷製本費 42,486 0 42,486

光熱水費 548,647 560,859 △ 12,212

通信運搬費 103,533 50,822 52,711

手数料 490,209 507,433 △ 17,224

使用料・賃借料 1,625,151 1,569,437 55,714

支払負担金 530,000 530,000 0

租税公課 98,300 90,800 7,500

委託料 189,600 636,000 △ 446,400

③ 引当金繰入額 [ 436,192 ] [ 0 ] [ 436,192 ]

貸倒引当金繰入額 436,192 0 436,192

経 常 費 用 計　(B)　　 374,406,248 449,939,609 △ 75,533,361

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 9,566,419 △ 4,025,154 △ 5,541,265

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用

① 雑損失 [ 65,846 ] [ 0 ] [ 65,846 ]

貸倒損失 65,846 0 65,846



法人全体 (単位：円)

当年度 前年度 増　減科　　　　　　　目

経常外費用計　(Ｅ) 65,846 0 65,846

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) △ 65,846 0 △ 65,846

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ) △ 9,632,265 △ 4,025,154 △ 5,607,111

一般正味財産期首残高 534,035,601 538,060,755 △ 4,025,154

一般正味財産期末残高 524,403,336 534,035,601 △ 9,632,265

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 2,010,000 2,010,000 0

指定正味財産期末残高 2,010,000 2,010,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 526,413,336 536,045,601 △ 9,632,265



(単位：円)

法人会計 合　　　計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

1 経常増減の部

(1) 経常収益

① 財産収益 [ 0 ] [ 13,960 ] [ 13,960 ]

基本財産運用益 ( 0 ) ( 13,960 ) ( 13,960 )

基本財産運用収益 0 13,960 13,960

② 特定資産運用収益 [ 2,259,192 ] [ 862,625 ] [ 3,121,817 ]

特定資産受取利息 ( 2,259,192 ) ( 862,625 ) ( 3,121,817 )

担い手基金特定資産受取利息 2,212,591 737,528 2,950,119

強化基金特定資産受取利息 43,430 125,000 168,430

その他特定資産受取利息 3,171 97 3,268

③ 事業収益 [ 185,277,920 ] [ 1,699,503 ] [ 186,977,423 ]

受託事業収益 ( 18,652,297 ) ( 1,699,503 ) ( 20,351,800 )

担い手業務推進受託収益 16,868,881 1,699,503 18,568,384

中海干拓地管理受託収益 1,783,416 0 1,783,416

農地中間管理事業収益 ( 144,218,072 ) ( 0 ) ( 144,218,072 )

用地貸付料 144,218,072 0 144,218,072

特例事業収益 ( 21,272,871 ) ( 0 ) ( 21,272,871 )

用地売却収益 14,287,900 0 14,287,900

前払貸付料 1,639,358 0 1,639,358

単年受払貸付料 1,578,739 0 1,578,739

一時貸付料 0 0 0

農地条件整備費受取負担金 3,578,216 0 3,578,216

業務取扱収益 188,658 0 188,658

中海干拓事業収益 ( 156,470 ) ( 0 ) ( 156,470 )

水利費受取負担金 156,470 0 156,470

農機具等支援事業収益 ( 978,210 ) ( 0 ) ( 978,210 )

中古農機具等売却収益 978,210 0 978,210

④ 受取補助金等 [ 168,014,815 ] [ 4,621,747 ] [ 172,636,562 ]

受取就農研修支援事業費補助金 ( 24,666,085 ) ( 0 ) ( 24,666,085 )

受取雇用緊急支援事業費補助金 19,715,003 0 19,715,003

受取研修指導員設置事業費補助金 4,800,000 0 4,800,000

受取農大研修費助成事業費補助金 151,082 0 151,082

受取青年就農給付金 ( 18,852,827 ) ( 0 ) ( 18,852,827 )

受取青年就農給付金 18,852,827 0 18,852,827

受取農地中間管理事業費補助金 ( 110,885,839 ) ( 4,621,747 ) ( 115,507,586 )

受取農地中間管理事業運営費補助金 102,863,369 4,621,747 107,485,116

受取借受農地管理等事業費補助金 8,022,470 0 8,022,470

受取特例事業費補助金 ( 1,011,000 ) ( 0 ) ( 1,011,000 )

受取特例事業業務費補助金 711,000 0 711,000

科　　　　　　　　　　　　目

正味財産増減計算書内訳表

(平成31年4月１日から令和2年3月31日まで)

公益目的事業会計



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

受取プロパー事業業務費補助金 300,000 0 300,000

受取土地改良事業補助金 ( 12,599,064 ) ( 0 ) ( 12,599,064 )

受取土地改良事業補助金 12,599,064 0 12,599,064

⑤ 諸収益 [ 1,593,430 ] [ 3,637 ] [ 1,597,067 ]

利息収益 0 3,637 3,637

雑収益 1,593,430 0 1,593,430

⑥ 引当金戻入額 [ 493,000 ] [ 0 ] [ 493,000 ]

貸倒引当金戻入額 493,000 0 493,000

経 常 収 益 計　(A) 357,638,357 7,201,472 364,839,829

(2) 経常費用

① 事業費 [ 365,552,803 ] [ 0 ] [ 365,552,803 ]

組織活動促進事業費 ( 500,000 ) ( 0 ) ( 500,000 )

青年農業者等研究活動助成金 50,000 0 50,000

農村青年会議活動助成金 350,000 0 350,000

新規就農者グループ活動助成金 50,000 0 50,000

指導農業士会活動助成金 50,000 0 50,000

青年就農給付金 ( 17,625,000 ) ( 0 ) ( 17,625,000 )

青年就農給付金 17,625,000 0 17,625,000

農機具等支援事業費 ( 978,210 ) ( 0 ) ( 978,210 )

中古農機具等売却原価 978,210 0 978,210

農地中間管理事業費 ( 155,328,582 ) ( 0 ) ( 155,328,582 )

支払賃借料 145,266,115 0 145,266,115

管理委託費 10,062,467 0 10,062,467

特例事業費 ( 19,527,717 ) ( 0 ) ( 19,527,717 )

用地売却原価 14,131,300 0 14,131,300

支払賃借料 3,218,097 0 3,218,097

支払農地条件整備費 2,178,320 0 2,178,320

土地改良事業費 ( 13,998,960 ) ( 0 ) ( 13,998,960 )

土地改良事業費 13,998,960 0 13,998,960

中海干拓事業費 ( 576,133 ) ( 0 ) ( 576,133 )

用地管理費 419,663 0 419,663

水利費支払負担金 156,470 0 156,470

人件費 ( 77,461,228 ) ( 0 ) ( 77,461,228 )

報酬(役員等) 3,911,331 0 3,911,331

報酬(非常勤職員) 13,428,107 0 13,428,107

給料諸手当 30,191,482 0 30,191,482

賃金 17,370,720 0 17,370,720

法定福利費 11,098,147 0 11,098,147

退職給付費用 1,461,441 0 1,461,441

事務費 ( 77,772,914 ) ( 0 ) ( 77,772,914 )

赴任旅費 40,000 0 40,000

旅費交通費 3,205,475 0 3,205,475

食糧費 73,000 0 73,000



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

消耗品費 1,232,308 0 1,232,308

燃料費 656,880 0 656,880

印刷製本費 1,257,340 0 1,257,340

修繕費 259,124 0 259,124

通信運搬費 2,613,064 0 2,613,064

保険料 24,895 0 24,895

広告料 3,630,460 0 3,630,460

手数料 2,209,658 0 2,209,658

使用料・賃借料 5,836,545 0 5,836,545

支払負担金 74,000 0 74,000

備品購入費 171,828 0 171,828

租税公課 1,380,400 0 1,380,400

委託料 49,690,037 0 49,690,037

報償費 5,417,900 0 5,417,900

短期借入金利息 ( 283,334 ) ( 0 ) ( 283,334 )

短期借入金利息 283,334 0 283,334

その他費用 ( 1,500,725 ) ( 0 ) ( 1,500,725 )

補助金返還金 1,500,000 0 1,500,000

その他費用 725 0 725

② 管理費 [ 0 ] [ 8,417,253 ] [ 8,417,253 ]

人件費 ( 0 ) ( 4,545,382 ) ( 4,545,382 )

報酬(役員等) 0 1,832,199 1,832,199

給料諸手当 0 2,091,410 2,091,410

法定福利費 0 576,609 576,609

退職給付費用 0 45,164 45,164

事務費 ( 0 ) ( 3,871,871 ) ( 3,871,871 )

福利厚生費 0 143,556 143,556

旅費交通費 0 28,200 28,200

食糧費 0 0 0

消耗品費 0 72,189 72,189

印刷製本費 0 42,486 42,486

光熱水費 0 548,647 548,647

通信運搬費 0 103,533 103,533

手数料 0 490,209 490,209

使用料・賃借料 0 1,625,151 1,625,151

支払負担金 0 530,000 530,000

租税公課 0 98,300 98,300

委託料 0 189,600 189,600

③ 引当金繰入額 [ 436,192 ] [ 0 ] [ 436,192 ]

貸倒引当金繰入額 436,192 0 436,192

経 常 費 用 計　(B)　　 365,988,995 8,417,253 374,406,248

当期経常増減額　(Ｃ)=(A)-(B) △ 8,350,638 △ 1,215,781 △ 9,566,419



法人会計 合　　　計科　　　　　　　　　　　　目 公益目的事業会計

2 経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計　(Ｄ) 0 0 0

(2) 経常外費用

① 雑損失 [ 65,846 ] [ 0 ] [ 65,846 ]

貸倒損失 65,846 0 65,846

経常外費用計　(Ｅ) 65,846 0 65,846

当期経常外増減額　(Ｆ)=(Ｄ)-(Ｅ) △ 65,846 0 △ 65,846

他会計振替額　(Ｇ) 4,000,000 △ 4,000,000 0

当期一般正味財産増減額　(Ｃ)+(Ｆ)+（Ｇ） △ 4,416,484 △ 5,215,781 △ 9,632,265

一般正味財産期首残高 348,498,012 185,537,589 534,035,601

一般正味財産期末残高 344,081,528 180,321,808 524,403,336

Ⅱ 指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 2,010,000 2,010,000

指定正味財産期末残高 0 2,010,000 2,010,000

Ⅲ 正味財産期末残高 344,081,528 182,331,808 526,413,336


